
نخستین توقف »بلینکن «در سفر منطقه ای به خاورمیانه
 در پی افزایش نگرانی ها از گسترش تنش ها در غزه و سرایت آن به 
سراسر خاورمیانه »آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجۀ آمریکا، در اولین 
مقصد از سفر دیپلماتیک خود به منطقۀ خاورمیانه، وارد ترکیه شد و 
شنبه ۶ ژانویه )۱۶ دی(، با وزیر امور خارجۀ این کشور دیدار کرد.به 
گزارش رویترز، بلینکن در آغاز سفر یک هفته ای خود به خاورمیانه به 
هدف کاستن از تنش هایی که از زمان آغاز درگیری ها میان اسرائیل 
و حماس در سراسر منطقه افزایش یافته است، شامگاه جمعه وارد 
استانبول شد. آنتونی بلینکن مذاکرات خود با مقامات ترکیه را با 
دیدار با »هاکان فیدان « وزیر امورخارجۀ این کشور آغاز کرد و پس از 
آن با »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری ترکیه که منتقد شدید 

اقدامات نظامی اسرائیل در غزه است، ملاقات و گفت وگو کرد.
خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز گزارش داده است که کاهش 
تنش های فزاینده و سرعت بخشیدن به ارسال کمک های بشردوستانه 
به غزه و برنامه ریزی برای بازسازی این منطقه که در پی حملات 
شدید اسرائیل در سه ماه گذشته به ویرانه مبدل شده است، محور 

مذاکرات آنتونی بلینکن با مقامات ترکیه بوده است.
در همین حال »متیو میلر« سخنگوی وزارت امور خارجۀ آمریکا، در 
حساب کاربری خود در شبکۀ ایکس )توییتر سابق(، با اشاره به آغاز 
سفر دیپلماتیک آنتونی بلینکن به خاورمیانه، ترکیه را »متحد دیرینه 
آمریکا و عضو ارزشمند ناتو« قلمداد کرد و نوشت: »ترکیه نقش 
مهمی در رسیدگی به مسائل امنیتی منطقه ای از جمله جلوگیری از 

گسترش درگیری در غزه دارد.«
خبرگزاری رویترز به نقل از یکی از مقامات ارشد وزارت امور خارجۀ 
آمریکا که در این سفر بلینکن را همراهی می کند، نوشته است که 
انتظار می رود مذاکرات وی با مقامات ترکیه گام های نهایی این کشور 

برای تکمیل روند الحاق سوئد به ناتو را نیز در بر گیرد.
این مقام ارشد وزارت خارجۀ آمریکا که نام او فاش نشده همچنین 
به خبرگزاری رویترز گفته است که دولت واشنگتن اطمینان دارد 
آنکارا به زودی با عضویت سوئد در ناتو که ماه گذشته با حمایت 

کمیسیون روابط خارجی پارلمان ترکیه روبرو شده، موافقت خواهد 
کرد.

این در حالی است که کنگرۀ آمریکا فروش جت های جنگنده اف-
۱۶ به ترکیه را مشروط بر موافقت این کشور با پیوستن سوئد به 

پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( دانسته است.
سوئد که به همراه فنلاند پس از حملۀ تمام عیار روسیه به اوکراین، 
خواستار عضویت در ناتو شده بود، به سی و دومین عضو این ائتلاف 

تبدیل خواهد شد. فنلاند نیز سال گذشته به ناتو پیوست.
به گزارش خبرگزاری رویترز، قرار است که آنتونی بلینکن پس از 
ترکیه، برای دیدار با کیریاکوس میتسوتاکیس نخست وزیر یونان، وارد 

جزیرۀ کرت شود.
وزیر امور خارجۀ آمریکا همچنین در ادامۀ سفر منطقه ای خود، به 
اردن، قطر، امارات متحده عربی، عربستان سعودی، اسرائیل، کرانه 
باختری و مصر خواهد رفت تا با سران این کشورها دیدار و گفتگو 

کند.

یادداشت

دستاوردسازی با دلار 200 هزار تومانی!
ایمان اسلامی بین _  این امر به رسم ثابت دولت ها 
تبدیل شده که وقتی شرایط را نمی توانند متحول 
کنند فاز خود را تغییر داده و به جای تحقق وعده ها 
و شعارهای خود مدعی می شوند که اگر نبودیم چنان 

و چنین می شد.
این دولت هم بعد از اینکه مطمئن شده در حوزه 
اقتصادی با توجه به وضعیت موجود آنچنان تحولی 
نمی توان ایجاد کرد گویا تغییر رویکرد داده و بر روی 
این تز کار می کند که اگر این دولت نبود شرایط چه 

می شد.
یکی از مسائلی که این روزها بر روی آن در حال 
مانور هستند دلار 200 هزار تومانی است.یعنی مدعی 
شده اند که منتقدان دولت باید شکرگزار این دولت 
باشند چرا که اگر این دولت نبود اکنون شاهد دلار 

200 هزار تومانی و تورم سه رقمی بودیم! 
موضوع تثبیت قیمت دلار یا مهار تورم را که در 
روزهای اخیر از چند تریبون مجزا از سوی طرفداران 
دولت سیزدهم مطرح شد، می توان به مثابه راهبردی 
تبلیغاتی یا ادعایی جانب دارانه در نظر گرفت. موضوعی 
که به اعتقاد برخی رسانه ها آخرین حربه تبلیغاتی 
دولت ابراهیم رئیسی در وضعیت بحران زده اقتصاد 

ایران است.
اینکه قیمت دلار از ابتدای امسال در محدوده ای 
مشخص نوسانات ناچیزی دارد، موضوعی است که 
چرایی آن بارها از سوی کارشناسان اقتصادی بحث 
و بررسی شده است؛ اما اینکه دلار قرار بود 200 هزار 
تومانی شود و با لطف و تدبیر دولت فعلی در روندی 
باثبات نوسان دارد، ادعایی ست که راستی آن باید 

آزموده شود! 
سوال این است که آیا تحصیلات افرادی که این 
ادعا را مطرح می کنند، در حوزه اقتصاد است؟ خبره 
و صاحب نظر شدن در هر حوزه ای نیازمند ۱0 هزار 
ساعت مطالعه و کار عملی است تا به نقطه قابل قبولی 
برسد. باید توجه داشت افرادی که در حوزه سیاسی 
اظهار نظر می کنند، لزوما در حوزه اقتصاد، دانش، 
تجربه و درک به روزی ندارند.یکی از ارکان توسعه هر 
کشور این است که افراد در حوزه تخصصی خود اظهار 
نظر کنند. بنابراین، حرف های غیرتخصصی برای افراد 

متخصص جذاب نیست. 
متاسفانه حرف های کلی، غیرتخصصی و سیاسی 
نمی تواند تاثیرگذار باشد. تعصب، نگاه سیاسی و 
ذی نفعانه داشتن در حوزه علمی جایز نیست. به طور 
مثال، کسی با پزشکی یا مهندسی عمران شوخی 
نمی کند. همین طور هم کسی نمی تواند با اقتصاد و 
سیاست های اقتصادی شوخی کند. اگر در سال ۱۴0۱، 
تورم 200 درصدی بود، احتمال داشت که قیمت دلار 
به ۱۵0 تا 200 هزار تومان برسد، اما واقعیت این است 
که چنین تورمی در کشور نداشته ایم. این گزاره که 
»ما اجازه ندادیم دلار 200 هزار تومانی شود«، بخشی 
از آن به تورمی برمی گردد که متاسفانه هنوز کنترل 

نشده است.
 اما در نهایت، تورم کار خود را می کند و نتیجه خود 
را روی بازاری مثل ارز خواهد گذاشت. هر اندازه که 
بانک مرکزی عنوان کند که تورم را قبول ندارم و نرخ 
ارز را تثبیت می کنم، اما چگونه می شود در کشوری 
تورم باشد و کاهش ارزش پول ملی را تجربه نشود. اگر 
بخواهیم واقعیت های کف بازار را ببینیم، در بسیاری 
از حوزه ها شاهد این هستیم که فعالان کسب و کار 
در تخصیص و دریافت ارز با مشکل روبرو هستند و 
چرخه های عملیاتی آنها، در حال طولانی تر شدن است.

 به نظر می رسد که چندین سال پیاپی، با کنترل 
واردات در وزارت صمت و همچنین نحوه تخصیص ارز 
در بانک مرکزی، واردات به شدت سرکوب شده است. 
از ابتدای امسال تا انتهای امسال نزدیک به هزار و ۸00 
هزار میلیارد تومان خلق نقدینگی خواهیم داشت. با 
دلار ۵0 هزار تومانی، این نقدینگی تقاضایی در حدود 
۳۵ تا ۴0 میلیارد دلار را ایجاد می کند. نکته اساسی 
این است که چگونه می شود رقم دلار را ثابت نگاه 
داشت؟ زیرا دوستان اعتقادی به فنر ارزی ندارند! اما ما 

دوست نداریمبیش از این فقیر شویم. 
امیدوارم شاهد روزی که آقای جهانگیری دلار ۴200 
تومانی را معرفی کرد و ۶ ماه بعد از آن، دلار ۱۸ هزار و 

۵00 تومان شد،  نباشیم.
 متاسفانه در اقتصاد ایران شاهد تکرار چندین باره 
این جهش های قیمتی بوده ایم و تکرار آن، گزاره ای 
قطعی است.باید در نظر داشت تا زمانی که رشد 
اقتصادی ایجاد نکنیم، این روند ادامه دارد و شاهد 
چنین پرش های قیمتی برای ارز خواهیم بود. رشد 
اقتصادی ما در گرو رفع تحریم هاست. از سوی دیگر 
اگر یک سیاست پولی منسجم ضدتورمی نداشته 
باشیم، با روش ها ی فعلی فقط می توانیم جهش دلار 
را به تعویق بیاندازیم. دلار در ایران و هر جای دیگر بر 
اساس یک سری اتفاقات سیاسی، بین المللی و اقتصادی 
رقم می خورد. اما اگر در سال آینده متوسط قیمت دلار 
حوالی ۵0 هزار تومان باقی بماند، ما شاهد روند عجیب 
واگرایی تورم و ارزش پول ملی خواهیم بود. این یعنی 
سایر دارایی ها رشد خواهد کرد و پنجره  تبدیل آن 
دارایی ها به دلار برای خروج سرمایه راحت تر خواهد 

شد.
براساس برآورد ما از ابتدای سال جاری، قرار گرفتن 
متوسط قیمت دلار بین رقم ۴۹ تا ۵0 هزار تومان 
قابل پیش بینی بود.آنچه به آن تثبیت گفته می شود، 

در واقع متوسط نرخ ارز است.
 بنابراین بر اساس کاهش ارزش پول ملی، قرارگرفتن 
قیمت دلار در همین مقدار کنونی، از ابتدای سال قابل 
پیش بینی بود. اگر تورم در ایران حدود ۴0 درصد و 
در آمریکا سه درصد باشد، مابه التفاوت آن ۳۷ درصد 
می شود و متوسط ارزش ریال به میزان ۳۷ درصد، 

مستعد کاهش ارزش است.
روزنامه نگار 

یادداشت
 به یاد »تختی« 

در سالروز آسمانی شدنش
سیف الرضا شهابی _ با گذشت ۵۶ 
سال از آسمانی شدن جهان پهلوان 
غلامرضا تختی  آزاده  مرد کشتی آزاد 
ایران هنوز نام و نشان پهلوانی او در دل 
و ذهن مردم ایران همچون روزهایی 
که در اوج قدرت و شهرت بود و یا  
اولین روز ی که خبر فوتش منتشر 
شد زنده است در حالیکه ورزشکارانی 
در عرصه ورزشی و قهرمانی بودند و 
هستند که حتی در زمان شهرت و 
مدال آوری نتوانستند و نمی توانند  در 

دل  های توده  های مردم نفوذ کنند.
 محبوبیت تختی نشان از این واقعیت 
دارد که تنها ورزشکار بودن ملاک نفوذ 
در فکر و ذهن و قلب مردم نیست بلکه 
باید روحیه جوانمردی و پهلوانی داشت 
تا همیشه زنده ماند و این دقیقا آن 
چیزی است که در مورد زنده یاد تختی 
صدق می کند. اگر تختی در غم مردم 
شادی می کرد و در شادی مردم ، غم را 
به جامعه تزریق می کرد هر گز محبوب 
دل ها نبود و مورد اعتماد جامعه قرار 
نمی گرفت و در زمان حوادث ناگوار 
طبیعت همچون زلزله، مردم به وی 
اعتماد نمی کردند و کمک  هایشان را 
به او نمی سپردند . اگر تختی از روی 
اجبار در مقطعی از دوران ورزشکاری 
به نزد دولتمردان وقت  رفت به دفعات 
به دیدار  شخصیت  های همچون آیت 
الله سید محمود طالقانی و مرحوم 
مهندس مهدی بازرگان و سایر 
چهره ای ملی با اختیار و طیب خاطر  
رفت و حاضر نبود  در نهادهای وابسته 
به حاکمیت در  رژیم گذشته  حضور 
پیدا کند و محبوبیت خود را به ثمن  
بخس بفروشد ؛ همین ها سب شد که 
از او پهلوان ساخت پهلوانی که  هرگز  

نخواهد مرد. 
 تختی برای همیشه تاریخ ،  زنده 
است و هر سال در سالروز آسمانی 
شدنش همه از او یاد می کنند و 
مثل روزی که از میان ما رفت اشک 
می ریزند و کنار تربتش جمع می شوند 
تا بعد از چند دهه نشان دهند بخشی از 
محبوبیت تختی به خاطر مدال هایش 
بود بخش عمده به خاطر روحیات 
پهلوانی به ارث رسیده از پوریای ولی 

بود روحش شاد و خاطره اش جاوید.
تحلیل گر مسایل سیاسی

همدلی|  سارا حیدرنژاد| مرحله دوم از برگزاری شانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی ایران که 
در سال جاری با شیوه ای کاملًا متفاوت نسبت به دوره های گذشته پیش روی مخاطبان قرار گرفت، 
از روز شنبه شانزدهم دی ماه تا پایان روز سه شنبه نوزدهم دی ماه به مدت سه روز در تالار رودکی 
تهران میزبان گروه های مختلفی از شهرهای مختلف کشور و هنرمندانی از سه کشور هم جوار ایران 
خواهد بود. این در حالی است که بخش پژوهشی جشنواره در این مرحله هم طی سه سخنرانی 
صفحه 6 میزبان پژوهشگران عرصه موسیقی نواحی است.  یکشنبه 17 دی 1402 _ 24 جمادی الثانی 1445 _ 7 ژانویه 2024

سال هشتم _ شماره 2336 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

مرحله دوم شانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی آغاز شد

 هزاران آرزوی موسیقایی
 در انتظار تحقق

وزارت اطلاعات بیانیه داد

تروریست ها در دام
همدلی| وزارت اطلاعات با صدور بیانیه ای اعلام کرد: از دو 
تروریست معدوم انتحاری، یک نفر ملیت تاجیکستانی داشته 
و هویت تروریست دوم هنوز به صورت قطعی احراز نشده 

است. با شناسایی عوامل انتقال تروریست ها به داخل کشور، 
اولین عملیات دستگیری عوامل مذکور در غروب روز حادثه 
انجام شد. در بامداد روز بعد )پنج شنبه ۱۴ دی ماه( اقامتگاه 

مورد استفاده ی دو تروریست معدوم در حومه ی شهر کرمان 
شناسایی و نیز 2 عنصر پشتیبانی و تأمین کننده اقامتگاه 
صفحه  2 مذکور، شناسایی و بازداشت شدند. 

دولتلایحه»عفافوحجاب«راگردننمیگیرد
معاون حقوقی رئیسی تنها به دخالت در تغییرات جزئی اشاره می کند
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 دستاوردسازی 
با دلار 200 هزار تومانی!

 ایمان اسلامی بین
روزنامه نگار

 به یاد »تختی« در 
سالروز آسمانی شدنش

 سیف الرضا شهابی
تحلیل گر مسایل سیاسی

یادداشت ها
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1

 پاسخ »زاکانی« به همدلی: 
در مورد احتمال موفقیت طرح ساماندهی زباله گردها

امیدواریم موفق شویم!

مولوی: افزایش قیمت دلار اجتناب ناپذیر است

 کنترل دلار؛ دستاورد سازی
 یا واقعیت اقتصادی؟

گزارش ها دراین باره خوشایند نیست

توقیف ناگهانی و شوک کننده 
خودروها در کوچه و خیابان

هشدار قلعه نویی به ملی پوشان:

فرصت سوزی نکنید
7
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شرکت ملی نفت درمورد توقف صادرات نفت به چین پاسخ روشن نمی دهد

سکوت معنا دار

 در پی کشته شد یکی از فرماندهان 
شبه نظامیان عراقی در حمله نیروهای آمریکایی 
در بغداد، »محمد شیاع سودانی« نخست وزیر 
عراق جمعه )پانزدهم دی ماه/پنجم ژانویه( بر 
»عزم قاطع« این کشور برای پایان دادن به 
حضور ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا 
تاکید کرد.به گزارش خبرگزاری فرانسه، محمد 
شیاع سودانی که دولتش از سوی احزاب شیعی 
حمایت می شود، در هفته های اخیر چندین 
بار تمایل خود را برای خروج نیروهای خارجی 
مستقر در عراق از کشور اعلام کرده است.

محمد شیاع سودانی که در مراسم چهارمین 
سالگرد شهادت سردار »قاسم سلیمانی« 
سخنرانی می کرد، در ادامه تصریح کرد که 
دولت عراق در حال تشکیل کمیته ای دو جانبه 
برای پایان دادن به ماموریت ائتلاف بین المللی 
به رهبری آمریکا در این کشور است.آمریکا که 

در سال 200۳ میلادی به عراق حمله کرد، 
حضور نظامی خود را در این کشور حفظ کرده 
است. افزون بر این، ایالات متحده همچنین 
رهبری ائتلاف بین المللی را که از سال 20۱۴ 
علیه داعش مبارزه می کند بر عهده دارد.عراق 
در سال 20۱۷ میلادی، پیروزی نیروهای خود 
علیه گروه داعش را اعلام کرد و حال محمد 
شیاع سودانی می گوید؛ دیگر توجیهی برای 
حضور نیروهای ائتلاف بین المللی به رهبری 

ایالات متحده آمریکا در عراق وجود ندارد.

  این امر به رسم ثابت دولت ها تبدیل شده 
که وقتی شرایط را نمی توانند متحول کنند فاز 
خود را تغییر داده و به جای تحقق وعده ها 
و شعارهای خود مدعی می شوند که اگر 
نبودیم چنان و چنین می شد.این دولت هم 
بعد از اینکه مطمئن شده در حوزه اقتصادی 
با توجه به وضعیت موجود آنچنان تحولی 
نمی توان ایجاد کرد گویا تغییر رویکرد داده 
و بر روی این تز کار می کند که اگر این دولت 
نبود شرایط چه می شد.یکی از مسائلی که این 
روزها بر روی آن در حال مانور هستند دلار 

200 هزار تومانی است.

  این امر به رسم ثابت دولت ها تبدیل شده 
که وقتی شرایط را نمی توانند متحول کنند فاز 
خود را تغییر داده و به جای تحقق وعده ها 
و شعارهای خود مدعی می شوند که اگر 
نبودیم چنان و چنین می شد.این دولت هم 
بعد از اینکه مطمئن شده در حوزه اقتصادی 
با توجه به وضعیت موجود آنچنان تحولی 
نمی توان ایجاد کرد گویا تغییر رویکرد داده 
و بر روی این تز کار می کند که اگر این دولت 
نبود شرایط چه می شد.یکی از مسائلی که این 
روزها بر روی آن در حال مانور هستند دلار 

200 هزار تومانی است.

اروپا نگران است
 »جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا که به بیروت سفر کرده، 
در نشست خبری مشترک با »عبدالله 
بوحبیب«سرپرست وزارت امور خارجه 
لبنان، نسبت به افزایش تنش و بروز یک 

»درگیری منطقه ای« هشدار داد.
بورل گفت: »ضروری است که از کشاندن 
لبنان به یک درگیری منطقه ای جلوگیری 

شود.«
او تاکید کرد: »این پیام من برای اسرائیل 
هم هست: هیچ کس در یک درگیری 

منطقه ای برنده نخواهد شد.«
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
نسبت به یافتن راه حل دیپلماتیک و 

جلوگیری از جنگ ابراز امیدواری کرد.
او به غیر از سرپرست وزارت خارجه با 
نجیب میقاتی، نخست وزیر و نبیه بری، 
رئیس موقت پارلمان لبنان دیدار کرده 

است.

 عزم سودانی برای پایان دادن
به حضور نیروهای بین المللی در عراق


